
Determina a contrarre 
Ufficio Acquisti 

Responsabile Davide Togneri 

Autore Beatrice Serra Botti 
Classificazione X.4 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Centro di Responsabilità) 

 
VISTO lo Statuto della Scuola IMT Alti Studi Lucca, emanato con Decreto Direttoriale n. 05973.I.2.02.07.19 

e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Serie Generale - n. 163 del 13 luglio 2019, modificato con Decreto 

Direttoriale n. 03610(160).I.2.22.04.21 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 108 del 7 

maggio 2021 e Decreto Direttoriale n. 04794(145).I.2.22.04.22 - Pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana – Serie Generale – n. 105 del 6 maggio 2022; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione Prot. IMT n. 12500(106)03.07.23 della seduta del 29 

marzo 2023 con la quale è stato rinnovato l’incarico di Direttore Generale della Scuola IMT Alti Studi Lucca al 

Dott. Giulio Bolzonetti, con decorrenza dal 1 luglio 2023 per la durata di anni tre; 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs n. 209/2024 Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, di cui al 

decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con DR 10172 

(271).I.3.13.06.24;  

VISTO il Decreto del Direttore Generale prot. n. 22412 del 24 dicembre 2024 - Affidamenti sottosoglia - 

controlli a campione, indagini di mercato, albo fornitori; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 che consente di procedere, per acquisiti di beni e 

servizi (ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura) di importo inferiore a € 140.000,00, mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’art.1, comma 450 della Legge n.296/2006 e s.m.i. ai sensi del quale le istituzioni universitarie per 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 € sono tenute a fare ricorso al Mercato 

Elettronico della Pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici ovvero al sistema telematico 

messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

DATO ATTO che la Scuola dispone della piattaforma di approvvigionamento digitale certificata 

AcquistinretePA; 

VISTO il Progetto "Modelli di rete e valutazione" PNRR - M4C2 - I3.1, finanziato dall'Unione Europea - NEXT-

GENERATION EU, promosso nell'ambito dell'accordo di collaborazione ex art. 15, L. 241/9 (Prot. N. 0019954 

del 18/11/2024) IRCrES-CNR - Scuola IMT - WP5 FOSSR Codice MUR PNRR-IR0000008 - P0370 – CUP 

B83C22003950001, dei cui fondi è titolare il Prof. Armando Rungi; 

VISTA la richiesta d’acquisto n. 281/2025 del Prof. Armando Rungi, con la quale si richiede l’accesso alla 

banca dati ORBIS CROSSBORDER INVESTMENT per il progetto FOSSR sopra indicato dal 1 giugno 2025 al 31 

ottobre 2025, oltre a eventuali proroghe di progetto; 

VISTO il preventivo di spesa pari a € 22.000,00 (Euro ventiduemila/00) oltre Iva nei termini di legge 

presentato sulla piattaforma AcquistinretePA dal fornitore Moody's Analytics Italy S.P.A. – C.F. e P.IVA 

11139860156 per un periodo di accesso alla banca dati pari a 12 mesi, e ritenuto lo stesso congruo;  

DATO ATTO del rispetto del principio di rotazione degli affidamenti di cui all’art. 49 del D.Lgs n. 36/2023; 



Determina a contrarre 
Ufficio Acquisti 

Responsabile Davide Togneri 

Autore Beatrice Serra Botti 
Classificazione X.4 

 

 

DATO ATTO che il DURC dell’Operatore Economico ha dato esito regolare;  

CONSIDERATO che la spesa pari a € 22.000,00 (Euro ventiduemila/00) oltre Iva nei termini di legge 

graverà sui fondi di Progetto "Modelli di rete e valutazione" PNRR - M4C2 - I3.1, finanziato dall'Unione 

Europea - NEXT-GENERATION EU - FOSSR - P0370 – CUP B83C22003950001; 

VISTA la disponibilità sui fondi di Progetto "Modelli di rete e valutazione" PNRR - M4C2 - I3.1, finanziato 

dall'Unione Europea - NEXT-GENERATION EU - FOSSR - P0370 – CUP B83C22003950001 - Capitolo di Bilancio 

2025 - CA.04.40.03.01.03 – Acquisto banche dati on line e su Cd Rom P0370 - per complessivi € 22.000,00 

(Euro ventiduemila/00) oltre IVA nei termini di legge, come dettagliato nel modulo RA n. 281/2025 e attestato 

dal visto del Responsabile dell’Ufficio Contabilità e Bilancio; 

Tutto ciò premesso il Direttore Generale 

 

DETERMINA 

 

1. Di procedere mediante affidamento diretto, ex art. 50 comma 1 lett. b), del D.lgs. 36/2023 per l’accesso 

alla banca dati ORBIS CROSSBORDER INVESTMENT per il progetto "Modelli di rete e valutazione" PNRR - 

M4C2 - I3.1, finanziato dall'Unione Europea - NEXT-GENERATION EU - FOSSR - P0370 – CUP 

B83C22003950001 dal 1 giugno 2025 al 31 ottobre 2025, oltre a eventuali proroghe di progetto, 

all’Operatore Economico Moody's Analytics Italy S.P.A. – C.F. e P.IVA 11139860156, per un importo pari a 

€ 22.000,00 (Euro ventiduemila/00) oltre IVA nei termini di legge; 

 

2. Di impegnare la spesa complessiva di € 22.000,00 (Euro ventiduemila/00) oltre IVA nei termini di legge sui 

fondi di Progetto "Modelli di rete e valutazione" PNRR - M4C2 - I3.1, finanziato dall'Unione Europea - 

NEXT-GENERATION EU - FOSSR - P0370 – CUP B83C22003950001 - Capitolo di Bilancio 2025 - 

CA.04.40.03.01.03 – Acquisto banche dati on line e su Cd Rom P0370 – RA 281/2025;  

 

3. Che l’aggiudicazione del servizio sarà effettuata tramite AcquistinretePA; 

 

4. Che il codice identificativo di gara acquisito in piattaforma ANAC numero B735F020E1 sia utilizzato ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari dell’affidamento in oggetto ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e 

ss.mm.ii; 

 

5. Il RUP, ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D.lgs. 36/2023, è il dott. Giulio Bolzonetti – Direttore Generale 

della Scuola; 

 

6. Di disporre la pubblicazione del presente decreto sul profilo del committente nella sezione 

Amministrazione trasparente. 

La presente determina è inviata per conoscenza, all’Ufficio Contabilità Bilancio e all’Ufficio Ricerca e 

Trasferimento della Conoscenza al fine di predisporre gli opportuni atti. 

 

Lucca, data della firma digitale                   Giulio Bolzonetti 

 Direttore Generale 

Scuola IMT Alti Studi Lucca 

(F.to digitalmente) 


		2025-06-17T08:43:01+0000
	BOLZONETTI GIULIO




